clarè paret ex casu illius canonis, quem glossa ibi narrat, scilicet Antigonum Episcopum cum alio Episcopo Optantum pactum iniisse, ut nullus alteri subtraheret populum: ubi paret, fuisse pactum onerosum ex utraque parte, & utrumque pacifcentem fuisse capacem obligationis ex iustitia, adeoque debuisse se ex iustitia obligare, nisi alterius voluntatis deciper: at nos loquimur tantum de promissione purè liberali, adeoque est disposita ingens.

483. Ad 1. confirm. neg. ma, nam attendi debet, an virtus ex genere suo graviter obliget: quod si non faciat, ut non facit fidelitas, non erit mortale, eam obligationem violare. Nec est absurdum, dicere, ad rem gravem dari obligationem leuem. Sic ipse Lefsius l. 2. c. 18. dub. 8. n. 56. ait, materialm gravem pro furto non esse gravem pro promissione. Sic alii etiam ajunt, posse se aliquem obligare voto ad rem gravem sub levissimo peccato: de quo quidquid sit, falso ex habetur, posse circa rem materialiter gravem dari obligationem leuem.

Ad 2. confirm. om. ant. neg. conseq. Licet religio ex genere suo possit obligare graviter, ad servandum iuramentum, vel votum rei gravis, tamen non ita obligat præcisè fidelitas erga homines; neque enim votum tantum afferit obligationem qualenacunque fidelitatis, sed afferit obligationem religiositatis, ob dignitatem eminentem DEI: non autem eminentia dignitatis unius hominis supra alterum evenit etiam obligatione n ad gravitatem peccati mortalis, ut etiam tradidit Suarez in opuscul. *reluct. de libertate divina voluntat.* disp. 2. sec. 2. n. 22. videatur etiam Lugo cit. disp. 18. n. 96. ubi recte etiam retorquet argumentum sic: vocare hominem in testem mendacii levis, non est injuria gravis; licet sit talis, vocare DEUM in testem mendacii levis: ergo neque erit per se injuria gravis, non servare fidem homini, licet sit injuria gravis, eam non servare DÉO.

484. Ob 3. Promissio stipulata obligat graviter: ergo etiam facta sine stipulatione; nam stipulatio non addit maiorem vim obligandi. Confr. Promissio onerosa obligat ex iustitia, & graviter: ergo etiam graviter. prob. conf. hæc obligatio non est alterius generis, quam prior: ergo. Resp. dist. antec. promissio stipulata obligat graviter, si promittens habuit animum obligandi id ex iustitia, conc. antec. secus. neg. antec. & conseq. Id adverarij ipsi debent dicere; quia in multis talibus promissionibus debet animus, se graviter obligandi, & tamen intervenit interrogatio: *Promittit?* & responsio: *Promitto;* quæ est formalis stipulatio. Quòd autem in foro externo detur actio ob stipulationem, ratio est; quia præsumitur animus se graviter obligandi.

485. Ad confirm. om. antec. (de quo vide in tract. de incarnatione n. 388.) neg. conseq. ad prob. neg. ant. in reciprocis enim, & onerosis promissionibus, sepe quis deciperet promissarium in aliquo contractu, nisi

se ex iustitia obligaret; nam reciproce illæ promissiones sunt saltē equivalenter contractus aliquis commutationis, vel venditionis &c. & non sunt tantum promissiones qualescunque: in contractibus autem semper censetur quis se obligare ex iustitia commutativa: non ita se habet promissio tantum gratuita; unde est alterius speciei obligatio, nisi quis (ut diximus, fieri posse etiam in promissione gratuita) se ex iustitia obligatum velit.

Ex eo autem, quod in omni contractu involvatur promissio, & consequenter hæc sit quasi genus ad contractum tanquam specimen, non sequitur, promissionem jam solum genere suo afferre obligationem ex iustitia, sed tunc tantum, si contrahatur ad certam speciem. Idem dic de fidelitate, que est fundamentum commercii humani. Quòd autem promissio homines reddit magis securos, quam pura assertio, & hinc ab hominibus exigitur, inde est; quod, ut jam diximus n. 481. magis obligat promissio, quam purum propositum.

486. Ob. 4. Homines queruntur, sibi injurianti fieri, si promissio non servetur: ergo hoc afferit obligationem iustitia. Confr. Obligatio promissionis transit ad hæredem defuncti: ergo debet esse iustitia. Resp. om. antec. neg. conseq. Etiam homines queruntur, sibi fieri injuriam, si quis ipsi in faciem mentiatur, quin sit obligatio ex iustitia non mentiendi: quod si aliquo modo in honorentur per infidelitatem, sicut per mendacium, non est tamen per se in honore gravis: nec est injuria ratione rei promissa, & non praestita, sed potius ratione vilipendia dignitatis promissoria: qua tamen vilipendio, vel offensa, præcisè ratione infidelitatis erga hominem, non ascendet ad injuriam mortaliter gravem.

Ad confirm. conc. vel om. antec. neg. conseq. Etiam obligatio voti reali transire ad hæredem, & tamen non est obligatio iustitia, sed religionis; unde potest etiam ista levius obligatio ex fidelitate ita transire; quia scilicet transit res ut affecta saltē indirecte, ea obligatione, de qua re fusiū agit Lugo de just. disp. 23. a. n. 98. Tandem addo, quod multa ex objectis probarent, tantam obligationem à nobis contrahit ex promissione, quantum obligationem contrahimus ex contractu, quod tamen nec ipse Lefsius admittit, ut videtur est l. 2. c. 18. n. 57. nec Illung tr. 4. disp. 2. n. 372. quamvis & hic adseretur nostra assertio.

## DISPUTATIO IV.

### De Restitutione.

487. E Gimis statim sub initium hujus tractatus à n. 41. de iustitia, cuius officium n. 42. diximus esse, ut cuique jus suum tribuat, ubi etiam diximus n. 47. quod jus proprietatis, seu iustitia commutativa, quæ istud haberet

pro

### Quid sit Injuria, & an fieri possit volenti

125

pro objecto, obligat ad restitutionem, seu juris lesi reparationem: quæ quidem reparatio debet fieri proportione arithmeticæ, quam iustitia commutativa exigit. Et de hac restitutione plurima quæstiones resolvende super sunt. *Restitutio* autem alia est *late dicta*, *alia stricte dicta*. Illa, *secundate dicta* ex S. Thoma 2. 2. q. 62. a. 1. in corp. a Lethio de just. l. 2. c. 7. dub. 4. n. 15. definitur, quod sit *restitutio redditio*: quæ definiti etiam convenienti redditioni depositi, pignoris, & commodati &c. ubi nulla precepsit violatio juris. Altera autem, *stricte dicta*, definitur à Cardinali de Lugo de just. disp. 8. n. 17. *Redditio illius*, quod per lesionem iustitiam, saltē materialiter tamē, ablatum est: vel brevius a recentioribus, est *juris alieni redintegratio*: vel est *actus iustitia commutativa*, quo reparatur *jus alterius materialiter*, vel *formaliter latum*: & in hoc posteriori, *feu stricto sensu*, *restitutionem* modò accipimus.

### QUÆSTIO I. De Obligatione Restitutionis in genere.

#### ARTICULUS I.

##### Quid sit Injuria, & an fieri possit volenti.

488. O Mais obligatio restituendi supponit injuriam, vel materialiter tamē, quæ scilicet fit sine peccato formalis, vel materialiter tamē, quæ fit cum peccato: quanquam non vicecum omnis injuria afferat obligationem restituendi, si aliud damaū non inferat, ut ex dicens patet: quare necessariò agendum est de injuria. *Injuria* autem in Theologis dicitur quilibet *juris alieni violatio*: à Juris vero sepe illa aliter, & strictius accipitur, & per injuriam intelligitur sola *lesio iusta hostoris*, aut *costumaria*: ex qua oritur dein *actio injuriarum*: queritur jam, an injuria, tam latius, quam strictius sumpta, possit fieri volenti.

489. Dico cum S. Thoma 2. 2. q. 59. a. 3. & communaliorum. Scienti, & validè volenti, seu validè contentienti non fit injuria. *Prob. ex regula 27. juris in b.* quæ ita habet: *Scienti, & contentienti, non fit injuria, neque dolus.* *Prob. 145. ff. de regulis juris.* Nemo videtur fraudare eos, qui sciunt, & contentiuntur. Ratio ulterior est. Contentire validè dicitur ille, qui contentit voluntate efficaciter celliva juris, vel qui juris sui obligationem activam ita tollit, aut suspendit, ut actioni alterius non resistat: sed sic tam parum potest ei fieri injuria, quam parum potest dari legis sublate, vel suspensa violatio, ut consideranti facile patet: ergo.

Si autem voluntas cedentis jure, est si naturaliter efficax (hoe est, quantum est in se, volens jure cedere) attamen sit inefficax civiliter, (hoc est, a lege impedita, ne efficiatur)

habet;

Q 3

habet: *Copula cum conjugata, consentiente marito, non est adulterium, adeoque sufficit dicere in confessione, se esse fornicatum: ergo marito consentienti fit injuria.* Resp. dist. antec. fit injuria marito invalidē consentienti. conc. ant. validē consentienti. neg. antec. & conseq. ad prob. quidam concedunt totum; quia sentiunt, maritum invalidē tantum consentire. Alii, qui putant, maritum validē consentire, negant ma. quae ex mox dicendis magis intelligentur.

Itaque Cajetanus, Dicastillo, Turrianus, Antonius Perez, Esparza, Maurus, Cardeñas, Illung, & alij sentent, non posse conjungem validē consentire; quia non altere ab uxore potest violari fides conjugalis, nisi quatenus violatur ius mariti, quod per contractum matrimonii acquisivit. Eccl. Cardinalis de Lugo de just. disp. 8. sec. 1. n. 13. & seq. putat, id validē fieri; quia nulla lex valorem consensu talis tollit; immo putat, id aliquando licet fieri, ut habet n. 14. si e.g. uxor tamen etiam marito invito peccaret, & ipse hanc ratione gravitatem peccati minueret. Concedit idem circa valorem talis consensu etiam Lessius.

492. Non tamen propterea illi authores dicunt, in hoc casu simpliciter tantum fornicationem committi; quia tamen ille actus habet speciale malitiam contra bonum conjugij, & prolis, quibus non potuit renunciare maritus; unde, ut ait idem Cardinalis n. 10, esset adhuc adulterium: debet tamen iuxta ejus sententiam in confessione explicari hac circumstantia; quia efficit mutans speciem: non quidem, quod sic peccare sit aliquid gravius, sed quod sit levius; nam, cum communiter adulterium fiat marito invito, confessarius communiter subintelligit hanc circumstantiam; unde eam addere necesse non est: sed, ut hic author vult, necesse est eam demere, si non adseritur.

493. Ob. 3. Si quis mortis meru adactus der pecunias latroni, aut aliis, fraud deceptus circa substantiam mercium, premium magis solvat, valet uterque contractus, ut plurimi docent: & colligitur fatis aperte ex s. 1. In his de exceptionibus. & L. 21. f. 5. & 6. ff. quod metus causa. & L. ult. Cod. de his que vi metuere causa, consequenter uterque valide consentit: tamen utique fit injuria: ergo injuria potest fieri scienti, & validē consentienti. Resp. guidam eas leges volunt tantum intelligi de contractibus onerosis, non autem de pure lucrativis, qualis est contractus cum latrone, qui tantum lucratur.

Sed, quidquid fit de hoc, quod negant Sanchez, Lessius, Lugo, & Palau, dist. 2. p. antec. talis in dationem pecuniae latroni, vel pretij majoris pro merce, validē consentit secundum quid, conc. ant. consentit simpliciter, & secundum omnes circumstantias. neg. ant. dist. etiam 3. p. ant. fit ei injuria quoad id, in quod validē consentit. neg. ant. quoad id, in quod non consentit. conc. ant. & neg. conseq. Talis a latrone invaserit, vel fraude deceptus, et si re-

nunciet juri reali in pecunias datas, non tamen renuntiat juri, quod habet adversus minus latronis, & ejus coactionem, vel deceptionem alterius: nec etiam renuntiat juri personali, quod acquirit per dationem iniq̄ vi, vel fraudibus, extortam; unde ejus ius perpetuo resistit retinentibus datas pecunias.

494. Ob. 4. Pupillus, dum alienat res suas absque consensu tutoris, aut judicis, saepe renuntiat efficaciter juri suo, & tamen patitur injuriam, à contrahente cum ipso, faltem in casu, in quo tenetur contrahens in conscientia contractū omittere: ergo, prob. antec. pupillus saepe ita firmiter, & efficaciter vult, res suas alienare, ut nullam habeat, aut habere possit voluntatem contraria: ergo. Resp. neg. antec. ad prob. conc. antec. neg. conseq. Ratio allata ostendit quidem, voluntatem pupilli esse efficacem naturaliter, sed non esse efficacem civiliter, qualem tamen requirimus, ut non fiat injuria, ex dictis n. 489. sic etiam irritus est contractus clandestinus matrimonij, & numeri alij, si non adint omnia à jure positivo requirita, etiā voluntas naturaliter efficax adit.

495. Unde in hoc casu pupillus est moraliter invitus, quatenus invitus est tutor, cuius voluntas moraliter imputatur pupilli: si tamen deceptio oriretur ab ipso tute, tunc voluntas recipibile invite efficit moraliter voluntas pupilli. Fors dici etiam potest, pupillum esse invitum voluntate implícita, & generali prævalente, quatenus vult ea, quæ serviant ad suam felicitatem, inter quæ est, ut ejus voluntas, mille deceptiōibus obnoxia, non valeat sine consensu tutoris.

Nec afferas, auctis dictis opponas regulam 69. f. de regulis juris in 6. qua dicitur: *In iusto beneficio non datur: ex qua videatur inferri, nec tali pupillo dari, vel concedi beneficium legis, vi cuius provideatur, ut jus ejus conservetur; nam respondetur, si leges non conservent ius talis pupilli, nec impediunt, quo minus is iure suo validē cedat, tunc ipi non fieri injuriam.* Cū ergo supponatur, etiam in hoc casu ei injuriam fieri, regula illa non est admittenda, nisi sub distinctione: itaque distinguo. Beneficium non datur rationabiliter invito, conc. irrationaliter tantum invito, neg. Certe saepe invitus ager fanatur; & potest etiam excommunicatus invitus absolviri. Cū itaque reipublica interfici, & etiam ad communem utilitatem conferat, pupillorum res conservari, ne communitas abundet hominibus, ob immaturę aetatis imprudentiam depauperatis, hinc istis etiam invitus datum beneficium, ne possint jure suo cedere, & redduntur incapaces ad celebrandos validē contractus.

496. Ob. 5. Potest fieri injuria volenti e.g. si quis, insuperhabita, vel contempta permissione tua, te spoliat, spoliatur te etiam, et si restiteres: ergo. Confirm. Si debet injuriam patiens esse nolens, tunc per

necem non infertur injuria; quia in instanti necis, vel mortis, non amplius datur homo, aut nolens: hoc est falsum: ergo. Resp. si permisso fuit omnimodo absoluta neg. antec. tunc enim non fit injuria, saltem effectiva, sed tantum affectiva, circa rem ablatam: quamvis in tali casu possit fieri injuria ratione contemptū, nisi quis etiam ad hunc ipsum licentiam validam dederit.

Ad confirm. neg. maj. nam anima utique post mortem adhuc existit, habetque ius; alias liceret mortuis detrahere, quod est falsum. Alii dicunt, sufficere, si quis extiterit immediā ante actionem, eique restiterit. Dein injuria fit per mortem causalem, e.g. per ipsum vulnus, quod viventi infingitur.

497. Ob. 6. SS. Martyribus, quantumvis volentibus, fuit illata injuria a tyrannis: ergo. Resp. quamvis ex SS. Martyribus plures ante mortem tortoribus omnem condonarunt injuriam, non propterea abdicarunt ius ad vitam, sed tantum ad iram, aversionem, indignationem, aut vindictam, in hac vita perendam: sicut multi condonant injuriam incendi, vel furti, & tamen exigunt compensationem rei ablatae, vel destrutae. Dein probabilius, ut multi tenent, non potuerunt SS. Martires efficaciter abdicare ius ad vitam; quia non erant dominii viri. Et quamvis Lugo de just. disp. 8. sec. 1. n. 7. putet, eos potuisse iure illo cedere, tamen ait, id non fecisse; quia, cum per talen cessionem non immunita fuissent peccata tortorum, qui can cessionem, vel ignorantia, vel contempnit, non minus peccarent: econtra, cum martyres non cedendo suo iure, pro Christo, scilicet etiam injuriam, potuerint pati, noluerint eo iure cedere.

Nullo autem modo potuerunt SS. Martires renunciare iuri, quod DEUS in vitam ipsorum habuit, cui proinde injuria certò facta est. Sed nec Martires potuerunt in actions tyranorum peccaminofas licet consentire; unde ad summum, supposita iam prava voluntate tyranorum, consenserunt in acceptationem, & permissionem pœnam, in forma dist. antec. non fuit Martyribus illata injuria, si efficaciter consenserunt, conc. si tantum inefficaciter consenserunt, neg. antec. & conseq.

498. Ob. 7. Usurarius, & Simoniaci faciunt injuriam illi, à quo pro mutuo, vel beneficio, pretium exigunt, & tenentur ad restitutionem, quamvis à volente pretium datum sit: ergo etiam volenti fit injuria. Resp. cum Lugone de just. disp. 8. sec. 1. n. 4. non sufficere qualecumque consensum patientis aliquid, vel patientis ad evitandum aliud, quod ei videatur magis malum: sed debere esse consensum voluntarium, vel liberum: solvens autem usuras non sponte, & plenē liberè, sed necessitate coactus, & quantum est in se, volens retinere ius ad pecunias, eas dat, & interioris invitus est: quin & promissio extorta ex necessitate est injuriosa. Pariter se res habet circa dantem

## ARTICULUS II.

Quomodo precepta, aut necessaria ad salutem sit Restitutio.

499. Dico 1. Restitutio est precepta, & necessaria ad salutem. ita omnes, Prob. ex Scriptura,

in qua sapientia restitutio imperatur: sic dicitur Exodi 22. v. 5. Si laeris quispiam a gruz, vel vineam . . . pro damni spissatione restituerit. & Tobia 2. v. 21. Redite cum hedum dominis suis; quia non licet nobis edere ex furto aliquid. item Ezechiel. 33. v. 14. & 15. Si . . . egerit panitentiam . . . pignus restituerit ille impius, rapinande rediderit . . . vita vivet. Accedunt una nimiter SS. Patres, ex quibus S. Augustinus ep. 54. longe post medium ait: Si enim res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur panitentia, sed fugitur: si autem veraciter agitur, non remittetur peccatum, nisi restituatur ablatum: sed, ut dixi, cum restituiri potest: que verba teste Salonio Concilium Turense amplexum est, ut doctrinam Ecclesiæ: & certè modo omnes fideles ita iudicant; hinc etiam ex his verbis defumpta est regula 4. juris in 6. Peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum.

Prob. 2. ratione. Preceptum restituendi ablatum est naturale: ergo ejus observatio est necessaria ad salutem: antec. probatum quia hoc preceptum fundatur in illo principio statuto a Christo Domino Matth. 7. v. 12. Omnia ergo, quæcumque vultis, ut faciatis vobis homines; & vos facite illis; unusquisque enim exigit, ut in casu laesionis damnum ei reparetur: tum quia, sicut natura prohibet furtum, seu injuriam acceptationem, & permissionem pœnam, in forma dist. antec. non fuit Martyribus illata injuria, si efficaciter consenserunt, conc. si tantum inefficaciter consenserunt, neg. antec. & conseq.

500. Dico 2. Restitutio non est necessaria necessitate medijs, sed tantum precepti, ita ferme omnes Theologi contra pauculos antiquos. Prob. Necessarium necessitate medijs, ut communiter traditur, et illud, quod non tantum est quomodo cumque in re, vel in voto, necessarium ad salutem: sed, quod est medium ordinatum ad conferendum per se primam graiam: atque restitu-

tio, licet post lassum jus alterius, sit absolu-  
tè necessaria ad salutem, vel in re, vel saltem  
in voto, tamen non est medium institutum,  
vel ordinatum à DEO, ad conferendam pri-  
mam gratiam, sicut e. g. sunt instituta, vel  
ordinata sacramenta baptismi, & poincen-  
tiae, ut est per se clarum: ergo.

Confirm. 1. Restitutio non est aliter  
necessaria ad salutem, quam impletio cu-  
juslibet precepti naturalis graviter obligan-  
tis: atqui, nisi fiat inutilis quæstio de voce,  
non omnis talis impletio est necessaria  
necessitate medi: ergo. Confirm. 2. Licet  
contritio perfecta sit votum baptismi, & re-  
stitutionis, si hæc necessaria est, non tamen  
est votum utriusque eodem modo; nam  
contritio est votum baptismi, tanquam me-  
diū ordinari ad conferendam primam gratia-  
m, & deletivi peccatorum: ut est votum  
restitutionis tantum ut evitativa novi pecca-  
ti, non autem ut per se, proximè, aut re-  
motè, vel formaliter, vel saltem radicaliter,  
deletiva precedentium peccatorum: er-  
go.

501. Dico 3. Restitutio non est ita ne-  
cessaria ad salutem, ut sine ea realiter facta,  
animæ non dimittantur ē purgatori. ita  
Theologi communissime cum Gormaz, de  
iust. n. 747. apud quem Dicastillo oppositum  
vocat vulgarium hominum errorem. Prob.  
Vel defunctus in articulo mortis fecit,  
quantum sub gravi debuit, ad procurandam  
restitutionem, & solutionem debitorum,  
vel non: si secundum, spectat ad infernum:  
si primum, & insuper, ut supponimus, de-  
cessit in gratia, (alias iterum non purgatori-  
um, sed in infernum adiret) manebit in pur-  
gatorio, donec satis passus fuerit: postea  
autem liberabitur; neque enim æquum es-  
set, ut per se quis decineatur diutius in pur-  
gatorio propter omnium id, quod ab eius  
voluntate, & potestate amplius non pen-  
det.

Confirm. 1. Hæredes maliciose sepe  
emmino negligunt restitutionem: imò ali-  
quando nemo seit, eam faciendam esse; eto  
quod inculpabilis obliuio intercesserit: num  
propterea defunctus semper, aut saltem us-  
que ad diem judicij, detinebatur in flammis?  
Confirm. 2. Talis moriens, faciens quantum  
potest in ordine ad restitutionem, potest  
lucrari indulgentias plenarias: & quid si in  
articulo mortis, ut antiquitus sepe conti-  
git, baptizaretur? quid si martyrio afficer-  
etur? utique, cum ista delectant omnem rea-  
rum pœnas, restitutio nondum realiter facta  
cum a celo non impediret?

502. Dico 4. Preceptum restituendi po-  
tius est preceptum affirmativum, quam  
negativum, ita plures cum Tamburino l. 8. in  
decalog. tr. 3. c. 1. n. 5. & Gormaz de iust. n.  
753. & 754. quos precepit S. Thomas. 2. 2. q.  
62. a. 8. ad 1. Est autem preceptum affirmati-  
vum seu ut etiam vocatur positivum, illud,  
quod directè per se obligat ad aliquem actum  
positivum, quamvis indirectè etiam obliget  
ad aliquam negationem: econtra preceptum  
negativum est, quod directè per se obligat

ad aliquam negationem, quanquam indi-  
rectè etiam aliquando obliget ad aliquem  
actum positivum: sic e. g. iuxta omnes pre-  
ceptum audiendi sacram dicto est affirmati-  
vum; quia directè per se præcipit actum  
positivum auditio misere, quamvis indirec-  
tè etiam præcipiat negationem lufus, vel  
ambulationis eo tempore. Econtra præcep-  
tum non furandi iuxta omnes est negativum;  
quia directè tendit in negationem controve-  
ctationis fraudulosa rei alienæ invito do-  
mino, quamvis indirectè etiam obligare ali-  
quando possit ad actum positivum, e. g. in-  
venta, vel commodata reddendi; si enim  
non redderentur, furtum committeretur.  
His postis.

503. Probatur concl. Præceptum re-  
stitutionis per se, & directè præcipit actionem  
positivam reddendi alium, quamvis  
indirectè etiam præcipiat negationem  
detentionis rei alienæ, qua negatio  
necessaria est ad redditionem faciendam.  
sicut negatio, vel omissione lufus ad audiendum  
sacrum: ergo est præceptum positivum, seu  
affirmativum, antec. prob. rum ex eo,  
quod præceptum restituendi distinctum sit  
à præcepto non furandi; alias enim, qui  
non furaretur, diceretur restituere, quod  
est insulfum: tum ex eo; quod præceptum  
hoc non tantum præcipiat non retentionem,  
sed actionem positivam, compensativam juris  
laeti; nam fur, qui consumpsit furto ablata  
tantum ita, ut non sit factus dictior, nihil  
amplius retinet, & tamen propterea nequum  
restitutio: adeoque restitutio non est tan-  
tum non retentio. Confirm. 1. Si non deti-  
nere, & restituere, esset idem, rursum si fur  
rem clam accepto prolieret in flumen,  
restituere: hoc estclare lufum: ergo. Con-  
fir. 2. ex Gormaz de iust. n. 756. Saltem  
supernaturaliter est possibilis restitutio  
cum retentione rei, si scilicet res replicare-  
tur: ergo restitutio non est negatio reten-  
tionis.

504. Neque dicant adversarii 1. præceptum  
hoc prohibere retentionem moraliter tamē,  
qualis etiam datur in fure confumente fur-  
tiva: adeoque est præceptum negativum.  
utpote prohibet retentionem; nam respondet.  
Rem moraliter tamē esse, sepe,  
& etiam in hoc nostro casu, nihil aliud signi-  
ficat, quam equivalente: & utique verum est,  
quod talis fur æquale damnum inferat,  
ac aliis, qui rem nequum consumpat de-  
tinet. Interim etiam sepe moraliter æqui-  
valent actio positiva, & negatio, e. g. æqui-  
valenter detrahens, sive loquaris contra prox-  
imum, sive de eo taceas, quando finē ejus  
fama latrone tacere non potes; unde ex mor-  
ali æquivalencia non potest colligi, præcep-  
tum hoc esse negativum: ex ipso autem  
objecto ejus realiter tali nos clarissim colli-  
gimus, ipsum esse affirmativum: certè ob-  
jectum hujus præcepti est compensare jus  
domini, quod per se est aliquid positivum.

Neque dicant isti auctores 2. re-  
tentionem prohibant esse ipsam primam  
actionem furuam moraliter perseverantem:

ad cōd.

### *Quid sit Injuria, & an possit fieri volenti.*

129

adeoque præceptam esse non retentionem,  
esse idem, ac præceptam esse negationem il-  
lius actionis; nam respondet, hoc non  
esse verum; alias esset idem præceptum non  
furandi, & restituendi, nec ad aliud tene-  
retur fur, quam non fur, quod est lufum;  
nam etiam non fur, sive qui nondum est fu-  
tatus, obligatur præcepto negativo non po-  
nendi actionem furtivam: ut fur, sive qui  
jam furatus est, tenetur ad aliquid amplius,  
scilicet ad reparationem damni, seu ad actionem  
reparativam juris laeti, in qua stat  
restitutio.

## ARTICULUS III.

### *Solvuntur Objectiones.*

505. Ob. 1. contra 1. conclus. Christus Lnc. 11. v. 41. ad Phari-  
sæos, prius ob rapinas repre-  
hensos, ait: *Veniam, quod superest,*  
*de eleemosynam, & ecce omnia munda sunt*  
*vobis;* ergo non est absoluere necessaria re-  
stitutio ad salutem. Resp. Hoc argumentum  
probaret, nec fidem, nec penitentiam esse  
necessarias ad salutem; unde neg. conseq.  
Vel Christus ibi loquitur ironice ad Phari-  
sæos, rubis ante fidem eleemosynam clangen-  
tes, ut vult Sa. & alli: vel ienitstantum est,  
eleemosynam esse valde efficax medium ad  
obtinendam salutem, saltem remotè, quan-  
tenus impetrare potest gratiam vera peni-  
tentia, maxime de peccatis rapina, de quibus  
ibi est ferme: quasi Christus diceret:  
omnia munda erunt; qui obtinebitis gra-  
tiam vera penitentia. ita Cornelius a la-  
pide.

506. Ob. 2. Quilibet tenetur ex chari-  
tate, postponere bona sua temporalia spiri-  
tuallia debitorum suorum, eriam furum: ergo etiam  
etiam, cuius jus lacsum est, tene-  
tur omnia remittere illis, qui restituere nolunt,  
ne scilicet damnentur ad infernum: ergo non est  
necessaria restitutio. Resp. Sic licet  
redderentur omnes rapinae, & injuriae etiam  
corporales; quia quicunque lacus deberet  
jure suo cedere, ne lalentur damnarentur:  
hac autem ratione brevi revertetur totum  
commercium humanum. Resp. neg. conseq.  
Obligatio caritatis tantum datur, casu quo  
proximus est in necessitate, quando scilicet  
se ipsum liberare non potest ab aeterna damnatione,  
vel alio gravi malo: si autem possit,  
aliter assiqui salutem, & ex sua malitia nolit,  
sibi imputari sum interictum. Supponitur au-  
tem, furem, vel lalentem jus alterius,  
posse restituere; si enim non posset, eo ipso  
ad impossibile non tenetur.

507. Ob. 3. contra 3. conclus. Sa-  
pius apparuerunt animæ purgantes, & petie-  
re, ut restitutio fieret; eodquod prius non  
essent liberandæ: & referuntur tales appar-  
tiones a B. Birgitta in suis revelationibus l. 6.  
s. 66, quæ magnam autoritatem habent in  
Ecclæ Dei: ergo. Resp. neg. conseq. In re-  
velationibus B. Birgitta cap. cit. nihil habe-  
tur ad hanc questionem faciens: sed cap. 39.

R. post

R. post

post mortem elicta virtualiter in restitucionem influit, saltem non ita, ut hæc illa nunc humano modo procedat: & defunctus restituitionem jam nec procurare, nec impeditre potest. Minime autem his dictis oppositus est S. Thomas in 4. diff. 45. q. 2. a. 1. ibi enim tantum docet, suffragia defuncti prodebet: quod etiam nos tenemus esse de fide.

17. n. 876.

§10. Ad confirm. Canon ille nullam prorsus mentionem facit injuria defunctis irrogata, sed ita sonat: *Qui oblationes defunctorum, aut negant Ecclesiis, aut diffusculter reddunt, tanquam egenitum necessitatem excommunicentur*: ubi non fit mentio injuria defunctis, sed Ecclesiis, & pauperibus illatis. Fit tamen utique etiam injuria defunctis, si non fiat restitutio, ab ipsis impetrata: at non propterea ipsi detinentur usque ad restitucionem, actu factam, in purgatorio: quanquam restitutio facta ipsis, ut dictum, multis modis proficit, & haeredes, vel executores, ad eam faciendam exiustiæ obligantur, atque etiam ad eam obligationem implandam possint censuris compelli. Neque propterea prudenter fides absterrunt & relinquendis piis legatis; nam utique voluntas efficax aliquid applicandi causis piis, valde est meritoria: sicut nec absterrunt homines ad exercendis actibus piis externis, licet communior Theologorum censeat, eos per se non augere meritum actuuum interiorum, ut dictum *tract. de actibus human.* n. 164.

§11. Ob. 4. contra 4. conclusionem. Siquis e. g. furatus est canem, velequum, & hic elapsus ē domo furis recurrat ad dominum, sufficienter facta est restitutio (& parvæ ratio, si dominus, quacunque denum ex causa, rem suam, etiam invito fure, recuperet) ergo præceptum restituendi tantum præcipit, rem alienam non detinere, adeoque est negativum. Resp. neg. antec. In tali casu non est facta restitutio formaliter talis, sed tantum ex defectu materiae, seu objecti (id est, ex defectu juris laci, & neendum in antiquum statum reduci) cessat obligare præceptum; sic etiam, si dominus furi condonet furtum, non est facta restitutio, eti non amplius detur obligatio restituendi: certe non potest illa recuperatio rei sue, nisi valde materialiter, dici restitutio.

§12. Ob. 5. Præceptum restituendi, obligat semper, & pro semper: ergo est negativum. Confir. Paritas de auditione sacri adducta n. 502. non est apta ad nostrum casum: ergo. prob. antec. negatio lusus non est semper præcepta, sed tantum tunc, quando est impedimentum sacram audiendi: restitutio autem est semper præcepta: ergo. Resp. om. ant. neg. conseq. ex eo tantum sequitur, quod illud præceptum etiam indirecte præcipiat negationem dilationis, vel prohibeat retentionem, in explicatum n. 503. & utique docent Theologi cum S. Thoma. 2.2. q. 62. a. 3. in corp. non posse differri restitucionem, sed statim debere eam

Ad confirm. neg. antec. ad prob. neg.

conseq. nam hac diliparitas est tantum materialis; nos enim a pari tantum ostendere volumus, posse aliquod præceptum directe esse affirmativum, eti indirecte sit negativum: quod tam bene stat in eo præcepto, quod aliquid semper vetat, quam in eo, quod tantum pro aliquo tempore aliquid vetat. Addit. quod nec restitutio sit semper præcepta; nam casu, quo quis nihil abstulit, non est pro ullo tempore ei præcepta restitutio.

## ARTICULUS IV.

## Quenam sint Radices Restitutionis.

§13. R adix formalis, unde oritur restituendi obligatio, est quidem, ut saepe diximus, jus alterius, quod compensari, vel æquari debet, quodque formaliter inducit eam obligacionem: at modò loquimur de radice restitutioñis quasi materiali, quæ radix restitutioñis nihil est aliud, quam objectum materiale, quod occasionem præbet obligacionis illius formalis activa, que à jure alterius inducitur. Has autem radices vario numero assignant authores: 3: quidam enim septem assignant, quidam quatuor, quidam tres: communior ramen cum S. Thoma duas assignat. Ab his, qui septem numerant, haꝝ assignantur. 1. *injusta damnificatio.* 2. *injusta acceptio.* 3. *injusta retentio.* 4. *res accepta.* 5. *injusta cooperatio.* 6. *contractus.* 7. *quasi contractus.* e. g. ratione officij judicis, parochi &c. male administrati. At vero ab ijs, qui quatuor radices ponunt, haꝝ numerantur 1. *res accepta.* 2. *injusta acceptio.* 3. *contractus.* 4. *lex.* Qui tres statuant, omnis illius bus posterioribus substiruunt radicem mixtam: a. S. Thoma autem, & alijs pluribus communiter statuitur tantum radix gemina, scilicet *res accepta.* & *injusta acceptio.*

§14. Dico cum hac ultima opinione. Radices restitutioñis convenienter revocantur ad duas, nempe ad rem acceptam, & injustam acceptioñem. Prob. Ad has duas radices possunt omnes: ergo non debent revocari possunt omnes: ergo non debent frustra multiplicari, ant. prob. obligatio restitutioñis oritur primò ex eo, quod qui habeat rem alienam in se ipsa, vel in æquivalenti (five culpabiliter, five, inculpabiliter habeat) ut est communis; si enim habet adhuc ipsam rem, tunc, ut est pro-

ver-

## Quæ sint radices restitutioñis.

131

verbium: *Res clamat post dominum:* adeoque debet restituiri.

Si non amplius habet rem ipsum formaliter, sed habet eam æquivalenter (vel quia eam vendidit, & haber pro ea pretium æquivalens, vel quia alio modo ex ea factus est dicitur, hoc est, accepit ex ea aliquod emolummentum, vel adhuc aliquid de ea re habendo, vel alijs suis sumptibus parcendo &c.) tunc faltem tenetur, rem restituere earenus, quatenus dicitur factus est ex L. 206. ff. de regul. juris. quæ sicut habet: *Juris natura æquum est, neminem cum alterius detrimento, & injurya fieri locupletiorem:* quod idem dicitur L. 14. ff. de conditione indebiti. & sanè naturale lumen exigit, ut, qui plus habet, quam ei ratione juris sui competit, reddit illi, qui minus habet, quam ei ratione juris sui debetur: & quidem reddit in illa re, in qua plus habet: sanè nisi deberetis ita restituiri, dissolvetur commercium, pax, & tranquillitas humana: hac autem obligatio quam optimè revocatur ad radicem rei accepte.

§15. Ubi tamen notandum, quodque debet factus esse dicitur ex re aliena causâliter, & non tantum occasionaliter. Fit autem dicitur tantum occasionaliter ille, qui rem alienam nunquam convertit in suam, nec formaliter, nec æquivalenter: sed tantum ejus occasione aliquid accipit. e. g. si fur, quia feliciter ei furtum successit, donaret aliquid revera suum Cajo, non teneretur ex hoc restituere. Pariter, neque debet quis plus restituere, quam factus sit dicitur: sic qui dedit rem alienam pretiosiorem, non datur tam pretiosam, si hanc non haberet, non teneretur ex re accepta ad totam estimationem hujus rei, sed tantum ad estimationem illius, quam alias dederit. Vicissim neque tenetur ad reddendum plus, quam valeat res aliena: hinc, qui dedit rem, alienam minus pretiosam; quia ad manum fuit, datus alias pretiosiorem, non teneretur plus, quam valuerit res aliena; quia plus effectu non nocuit.

§16. Secundò oritur obligatio restitutioñis ex eo, quod aliquis jus alterius lacerit, sive dein lacerens, rera, ratione cuius jus lacerit, adhuc habeat, sive non, sed e. g. perdiderit: sive aliquid verè accepit: & utilitatem perceperit, ut fui: sive nihil accepit realiter, ut incendiarius; nam, quod talis injustus lacerare debet, saltem æquivalentes, dubitari non debet ob communem autoritatem SS. Patrum, ex quibus S. Augustinum suprà attulimus n. 499. & communis Theologorum sensum, qui docent, restituendas esse, non tantum res ablatas adhuc formaliter existantes, sed etiam virtualiter, vel æquivalentes existentes, quin & omne commodum, quod alteri quomodounque injuste ablatum est, quodque prius dominio ex sua re provenerat: si tamen injuste: hoc est, contra justitiam res sic ablata, vel destruta; si enim rem, quam bona fide putas tuam, destruas, etiam luxuriando, vel alio modo

## ARTICULUS V.

## Solvuntur Objectiones.

§18. O B. 1. contra 1. conclus. In re accepta, tanquam species in genere: ergo est tantum una radix, prob. ant. non potest dari acceptio, quin detur res accepta: ergo. Resp. hanc objectionem multum habere de voce: adeoque standum potissimum auctoritate. Est quidem verum, quod non possit dari acceptio, quin detur res accepta: cùmque acceptio sit genus ad justam, & injustam, etiam res accepta, genericè sumpta, includet aliquo modo, tam justam, quam etiam injustam acceptioñem, tanquam duas species: adeoque etiam injustam acceptioñem: sed hoc argumentum æque probaret, debere pro radice assignari acceptioñem generice sumptam, & non rem acceptam; coquid etiam acceptio genericè talis involvat, vel certè post se trahat rem acceptam, sive justa, sive injusta. Quia tamen communis auctoritatis magis placuit, non sistere in genere, sed descendere ad duas species, nos huic recte assertioñem nostram conformamus.